Mỗi bộ phận đều xây dựng cho làng mình ngôi chùa mới; mỗi ngôi chùa mới này đều mang tên Keo.

Chùa Nghĩa Xá (Viên Quang Tự) còn lưu giữ tấm bia mang tên “Viên Quang tự bi minh tinh tự” được soạn năm Thiên Phù Duệ Vũ thứ 3 (1122). Nội dung bia cho biết: “Chùa Nghĩa Xá do vua Lý Anh Tông (1136-1175) xây dựng, là nơi sư Giác Hải trụ trì”. Chùa ban đầu có tên là Diên Phúc, đến năm 1138, vua Lý Anh Tông xuống chiếu tu sửa chùa; năm 1167, tiếp tục tu sửa một lần nữa và đổi tên thành Viên Quang Tự. Cũng theo nội dung văn bia, ngôi chùa ban đầu được dựng ở đất Giao Thủy vịnh. Khi chúng tôi đi điền dã, trao đổi với cụ Phạm Ngọc Uyển, một cụ cao niên trong làng, thì được biết khu Giao Thủy vịnh là một địa danh nằm cách phà Tân Đệ và cách thành phố Nam Định khoảng 15 km. Ngôi chùa trước đây được xây dựng rất lớn, với quy mô 36 tòa và hàng trăm gian. Tuy nhiên, do sự đổi dòng của sông Hồng, chùa có nguy cơ bị cuốn trôi nên đã được chuyển về xứ Bát Dương (thuộc huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình). Nhưng đây vẫn chưa phải là khu đất để chùa tồn tại lâu dài bởi vẫn có nguy cơ bị sụt lở, do

vậy tháng 3 đời vua Tự Đức năm thứ 19 (1866), chùa được chuyển về xây dựng trên khu đất hiện nay.

Chùa Thầy được nhà sư Từ Đạo Hạnh khi về tu hành ở đây đã hưng công tu bổ lại, được ghi lại trong bài minh văn trên chuông chùa Thiên Phúc. Chuông chùa Thiên Phúc được nhiều học giả nhắc tới. Lê Quý Đôn trong tác phẩm *Kiến Văn Tiểu Lục*, phần Thiên Chương khi đưa 16 danh mục về các bia, chuông thời Lý, Trần, đã xếp bài minh khắc trên chuông chùa Thiên Phúc ở vị trí thứ nhất. Đáng tiếc! Năm Quang Trung thứ hai (1789), do thiếu đồng đúc tiền nên quả chuông này đã bị trưng dụng.

Như vậy, các ngôi chùa thờ Tứ vị Thánh Tổ đều được khởi dựng dưới thời nhà Lý, do chính các vị thiền sư trong quá trình hoằng dương Phật pháp đã đứng ra xây dựng chùa và đến thế kỷ 17, hầu hết các ngôi chùa thờ Tứ vị Thánh Tổ đều được trùng tu, tôn tạo.